UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2595/TTr-SKHĐT       Đồng Tháp, ngày 26 tháng  9 năm 2022

V/v báo cáo thành lập Tổ công tác

nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính

sách ưu đãi đặc biệt phát triển Khu

kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp.

                                    Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ  tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Huỳnh

Minh Tuấn tại Công văn số 2913/VPUBND-THVX ngày 22 tháng 9 năm 2022 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách

đặc thù phát triển khu kinh tế cửa khẩu.

Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Ban Quản lý

Khu kinh tế Tỉnh khẩn trương tham mưu thành lập Tổ công tác nghiên cứu, xây

dựng cơ chế, chính sách đặc thù nhằm thu hút đầu tư, phát triển Khu kinh tế cửa

khẩu Đồng Tháp, trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Tổ.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân

dân Tỉnh như sau:

1. Ngày 18/6/2022, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 78/NQ-CP về việc

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TW ngày 02 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển

kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó, xác định rõ một trong những

nhiệm vụ, giải pháp là “ban hành chính sách ưu đãi đặc biệt để phát triển Khu

kinh tế cửa khẩu Đồng Tháp trở thành khu kinh tế tổng hợp gồm công nghiệp,

thương mại, dịch vụ, du lịch, đô thị và nông lâm, ngư nghiệp; trung tâm giao lưu

phát triển kinh tế giữa các nước tiểu vùng sông Mekong”.

Đồng thời, giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì xây dựng Báo cáo nghiên

cứu chính sách ưu đãi đặc biệt để phát triển Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Tháp

thành Khu kinh tế cửa khẩu tổng hợp. Theo đó, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Công

văn số 6180/BKHĐT-KTDV ngày 31/8/2022 đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xây

dựng Báo cáo tình hình hoạt động Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp từ khi

thành lập đến nay và nghiên cứu, đề xuất chính sách ưu đãi đặc biệt để phát triển

Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp thành khu kinh tế tổng hợp.

2. Ngày 25/5/2022, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh đã có Tờ trình số

586/TTr-KKT về việc báo cáo nội dung học tập kinh nghiệm các cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển Khu kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa và thành lập Tổ

nghiên cứu, Tổ giúp việc đề xuất cơ chế, chính sách phát triển Khu kinh tế cửa

khẩu tỉnh Đồng Tháp, trong đó, đề xuất thành lập các tổ công tác của Tỉnh để

2

nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Khu kinh tế cửa khẩu

tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

- Tổ công tác của Ủy ban nhân tỉnh do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND

Tỉnh làm Tổ trưởng sẽ phụ trách thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành chung,

xuyên suốt.

- Tổ công tác của các Sở, ngành: kiến nghị UBND Tỉnh giao Sở Kế hoạch và

Đầu tư chủ trì, tổng hợp nội dung đề xuất của các sở, ngành liên quan theo chức

năng nhiệm vụ được giao quản lý.

3. Thực hiện nhiệm vụ được giao và trên cơ sở đề xuất của Ban Quản lý Khu

kinh tế Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp

thuận thành lập Tổ công tác nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi đặc

biệt phát triển Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp do Phó Chủ tịch UBND

Tỉnh làm Tổ trưởng để tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh nghiên cứu, xây dựng

cơ chế, chính sách ưu đãi đặc biệt phát triển Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp

theo các chỉ đạo nêu trên.

Theo đó, tùy theo yêu cầu công việc, các Thành viên Tổ được phép được

huy động cán bộ, công chức thuộc các cơ quan, đơn vị nơi công tác để thực hiện

nhiệm vụ.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ngọc Đào

- BQLKKT Tỉnh;

- BLĐ Sở;

- Lưu VT, TH(Ánh).

		2022-09-28T16:57:17+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!